inter alios nulla alia faciant iudicia preterquam¹ quae Constantiensibus, Basiliensibus et omnibus mercatoribus ab antiquis temporibus sunt concessa, nihilque ab eis ab abbate uel aduocato ipsius requiratur, quam quod ex supradictarum urbium episcopis et aduocatis a mercatoribus requisitum esse dinoscitur. Statuimus etiam ut tribus uicibus in anno per quatuordecim dies mercatores ninum uel alias res non uendant, donec res abbatis uenudentur, et si qui uiolatores inuenti fuerint, imperiale bannum persoluere cogantur. Similiter secundum regiam constitutionem persoluant, qui furtum, rapinam, inuasionem, lesionem, molestationem, percussionem, inuolationem² infra terminum eiusdem oppidi facere presumpserint. Est autem terminus ab orientali plaga quousque ab oppido ingrediatur³ silua ad Azenhus, a meridie medietas laci⁴, ab occidente uallum cenolentum⁵ ad Husen⁶, ab aquilone riunlus Suarzanbach. Hanc autem cartam concessionis conscribi fecimus, per quam posteris innotescere decreuimus, haec omnia ad monasterii nostri proiectum fecisse, ne quis postmodum temere presumat uiolare, destruere et adnihilare. Quod si aut ego ipse aut aliquis successorum meorum mercatores super tali concessione inquietare uel molestare nostraque decreta infirmare presumat, inceptum⁷ perficere nequeat, iudictamque dei reus incurrat.

Nomina testium qui presentes fuerunt (et)⁸ consenserunt, ipse abbas Eggehardus et pater eius Eberhardus comes⁹. Milites abbatis Hezil aduocatus, Manegolt, Uuol . . .¹⁰ Serui aeclesiae Purchart, item Purchart, Marchuuart,¹¹ Perhtolt,

¹ D: praeterquam. — ² D: inuolationem. Inuolare = per vim auferre. Ducange. — ³ D: ingreditur. — ⁴ sic. — ⁵ D: coenolentum. — ⁶ D. meint Hausen i. Thal, im Amte Stetten, während doch offenbar ein naheliegender Ort gemeint sein muss, der aber, wie auch Azenhus, abgegangen sein wird, wenn nicht an Petershausen oder Hinterhausen zu denken ist, die aber von Allensbach östlich liegen. — ⁷ D: incoeptum. — ⁸ Loch im Pergament. — ⁹ D. setzt in Klammer bei, de Nellenburg, was aber, als dem Texte fremd, besser in einer Anmerkung stünde. — ¹⁰ Durch Mäusefrass entstandene Lücke. Auf derselben kann, dem Raume nach, nichts weiter gestanden haben, als das Ende von Uuol(uerat? wie nach Gallus Oheim zu ergänzen wäre). Oheim will zwar nach Wolverat noch „aber Hehil“ lesen, was im Orig. item Hezil gelautet haben würde, allein seine Lesungen sind nicht genau und es fehlt wie gesagt der erforderliche Raum. — ¹¹ Fehlt bei D.

Heriman, Hetti, Perhtolt, Erchanbreht,¹ Ruopreht,² Luitfrit et alii.

Data VI. nonas Maias³ anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi⁴ MLXXV. indictione XIII.⁵ in die Saturni, luna XIII. Regnante Heinrico rege quarto, anno regni eius XVIII. Ego Benzo diaconus et custos armarii iussu abbatris scripsi.

Perg. Orig.

Das Siegel des Abts war aufgedrückt, ist aber abgefallen. In einem wahrscheinlich schon im Archive des Klosters Reichenau angefertigten Leinewandsäckchen, welches an die Urkunde angenäht worden ist, befinden sich vermuthlich die Reste dieses Siegels. Die Schrift der Urkunde ist schön und macht dem custos armarii alle Ehre.

Obgleich in Dümge Regg. Bad. Nr. 60 pag. 111 ein Abdruck vorliegt, so musste derselbe doch endlich einmal durch einen correcten ersetzt werden, weil ja bekanntlich diese Urkunde in rechtshistorischer Hinsicht von Belang ist (vergl. G. Waitz Verfassungsgesch. V, 357, wo ein Auszug nach Dümge gegeben ist). Gallus Oheim Chronik von Reichenau (Ausg. von Barack S. 124) gibt einen Auszug aus derselben, irrte sich aber mehrfach in der Lesung der Namen der von ihm mitgetheilten Zeugen. Aus Eberhardus wurde Erhard, aus Hezil Hehil, Manegolt Mangelot.

3.

Bischof Johannes von Speier bestätigt die durch den Freien Herimann vollzogene Stiftung des Klosters Herd. Speier 1103. Febr. 9.

Notum sit omnibus tam futuri⁶ quam presentis temporis Christi fidelibus, quomodo quidam ingenuus homo nomine Herimannus in quodam suo allodio Herthi⁷ nuncupato pro sue suorumque anime remedio monasterium construxit, illudque dinersis suis prediis || quam deuotissime dotauit. Eadem autem predia in subnotatis uillis sita sunt, uidelicet Herthi, Cohart, Otmeresheim, Bellenheim, Karlabach, Reitburi⁸, Cuodilingun

¹ D: Erchanpreht. — ² Das Orig. hat nur Ruopr. — ³ Orig.: VI. N. Mai. — ⁴ xpi. — ⁵ Die indiction fehlt bei D. Die chronologischen Angaben stimmen. — ⁶ D: futurae. R. future. — ⁷ D und R: Herdi. — ⁸ D und R: Rietburi. L. hat richtig Reitburi.

dimidia pars thelonei¹ Hohenstat deo et sanctę Marię || ceterisque sanctis quorum patrocinia in prenominato habentur monasterio, cum utriusque sexus mancipiis, agris, uineis, decimis, molendinis, aquis aquarumue decursibus, piscationibus, pascuis, siluis, cultis et || incultis, exitibus et reditibus et cum omnibus utilitatibus ad predictum predium pertinentibus, in proprium delegauit, ea uidelicet ratione, ut fratres deo ibidem seruientes, his omnibus ad suam prebendam libere utantur. De familia autem quosdam suos ministeriales Hertli excepit, quos inter suos heredes diuisit, uidelicet Erkenbertum, qui ibidem duas proprias areas et unum proprium mansum cum communi et siluę et pascuorum² utilitate libere possedit, Ōdalricum³ quoque, qui de hoc, quod prius in beneficio nunc autem in hereditario iure habet, quatuor⁴ denarios reddere debet. Preterea Marewardum⁵, Rappodonem, Othardum, Dragobodonem, Erphonem, Richolfum, Anselmum, qui singuli, de hoc quod prius in beneficio nunc autem in hereditate possident, duos nummos persoluent. Timens autem idem Herimannus⁶, ne forte diuinum seruicium in predicto monasterio, si suorum heredum iuri proueniret⁷, destrueretur, ex consilio et petitione domni⁸ Heiurici tercii imperatoris et domini⁸ Johannis Spirensis episcopi, idem monasterium cum predictis prediis ad altare sanctę Marię in proprium tradidit, ea uidelicet ratione ut prelatus eiusdem monasterii curam⁹ a Spirensi episcopo accipiat et ipse episcopus locum illum ab omni iustestatione defendat et predicta predia ad nullos alios usus nisi ad prebendam fratrum deo ibidem seruientium et ad

¹ Hier folgt nun bei D. und R. (aus Cod. min. Spir.): Ouestat, Hoanstat, Tettenheim. Quicquid igitur praedii in praescriptis villis supra dictus Herimannus habuit totum — worauf dann von deo et sanctę Marię an, wieder Uebereinstimmung herrscht. Es sind also nicht nur zwei weitere Orte genannt, sondern es wird auch der Text des Originals, in welchem allerdings nicht alles in Ordnung zu sein scheint, etwas verändert. Vielleicht hat der Schreiber, nach: Eadem predia, — que — ausgelassen, oder nach sita, überflüssiger Weise noch — sunt — gesetzt. — ² Das Orig. hat, mit anderer Tinte, nach pascu die in bekannter Kürzung gegebene Endung orum. — ³ D. u. R: Uodalricum. — ⁴ D. u. R: IIII. — ⁵ Das c über der Zeile nachgetragen. — ⁶ a über der Zeile nachgetragen. — ⁷ L: pertineret. D. u. R: perueniret. — ⁸ Es scheint in der That, dass die erste Abkürzung domni, die zweite domini zu lösen sei. — ⁹ curam über der Zeile.

utilitatem monasterii prouenire¹ permittat. Constituit etiam ut idem monasterium nullum alium aduocatum, nisi eum qui principalis Spirensis ecclesie esset aduocatus haberet, et ille nullum sibi exactorem substitueret, sed ipse bis in hieme et semel in estate et non sepius nisi uocatus illuc placitaturus ueniret et quantum illi qui de² placitatione componerent persoluerent, non in arbitrio aduocati sed in dispositione illius qui prelatus ecclesie esset consisteret, ipseque duas inde partes terciam aduocatus acciperet. Determinauit quoque ut ei prelati monasterii bis in hieme, cum illuc ad placitum ueniret, unum porcum et hamam uini et malterum panis et quatuor auenę ad seruicium daret, in estate etiam tantum de pane et uino et duas oues et duo maltera auenę et ad singula seruicia quinque gallinas. Constituit etiam ut si quis eum illuc pro sua re uocaret ipse ei ibi ministraret. Hanc quoque legem familie dedit, ut neque hospitiorum uexatione neque petitionum exactione ullo modo aduocato seruiat. Dominus uero Johannes Spirensis episcopus tantam eiusdem Herimanni erga deum deuotionem uidens, hoc privilegio locum illum honorauit, ut nullus ei decanus, nullus ei presit corepiscopus³, sed prelati monasterii omnia que, ad diuinam legem spectant cum illo presbitero canonicę decernat, qui parrochianam ecclesiam ab ipso habet, quam idem Herimannus prius contraxerat et dotauerat, donans ei VIII^{cto} mansus Nieueri⁴ et I. Herthi et terciam partem decime de nouali et decimam et nonam partem de salico agro et de antiqua uinea et duo iugera uineę Hoanstat. Hinc autem traditioni presentes interfuerunt ipse domnus Heinricus tercius imperator et⁵ Johannes Spirensis episcopus, Albewinus Merseburgensis episcopus, Giselbertus⁶ decanus, custos Gebehardus, Patricius scolasticus, Burchardus, Ödalricus, Eberhardus, Engelfridus, Hezelinus, Arnoldus, Folenandus, Hugo, Heinricus, Bruno, Rödolfus,